
 

 1 

 

D. D. G. n°  16 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                     
 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente 
Il Dirigente Generale 

 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11;  

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2002/2005 e per i bienni economici 2002/2003 e 

2004/2005, pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007;  

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 – disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – legge 

di stabilità regionale e in particolare l’art. 49 comma 1 e il comma 27; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 - disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016 – legge 

di stabilità regionale e in particolare l’art. 13 comma 12; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge 

di stabilità regionale pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021-2023 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021 supplemento ordinario; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, 

relativa all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTO D.P.Reg. del 27/06/2019 n. 12 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17/07/2019 “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3. Modifica del 

Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 ai sensi del quale con decreto del Presidente 

della Regione, previa deliberazione della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore Regionale per le Autonomie 

Locale e della Funzione Pubblica, è disposto con cadenza biennale, per quadriennio 2017-2020, l’accorpamento per 

materie omogenee di strutture dirigenziali in numero corrispondente a quello delle strutture dirigenziali rimasti 

vacanti nel biennio precedente, a seguito dei pensionamenti di cui all’art. 52 della L.R. n. 9/2015; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2799 del 19 giugno 2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

Regionale n. 256 del 14 giugno 2020;  

VISTO il D.D.G. n. 982 del 27/11/2019 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di dirigente 

della “Struttura Territoriale dell’Ambiente di Ragusa/Siracusa” del Dipartimento Regionale dell’Ambiente tra il 

Dirigente Generale Dott. Giuseppe Battaglia e il Dott. Francesco Moscuzza stipulato in data 22/11/2019 con 

decorrenza 01/08/2019 e scadenza 31/12/2021; 

VISTO il D.D.G. n. 1146 del 20/11/2020 con il quale è stata approvata l’integrazione del contratto individuale di 

lavoro della “Struttura Territoriale dell’Ambiente di Ragusa/Siracusa” stipulato il 19/11/2020, tra il Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente Dott. Giuseppe Battaglia e il Dott. Francesco Moscuzza; 

VISTA la deliberazione n. 568 del 18 dicembre 2021 della Giunta Regionale relativa a “Incarichi dirigenziali in 

scadenza al 31.12.2021. Adempimenti per garantire la continuità dell'azione amministrativa delle strutture 

operative di Dipartimenti Regionali”; 

VISTA la Direttiva prot. n. 136896 del 23 dicembre 2021 del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e 

del Personale con la quale vengono fornite indicazioni sugli adempimenti per garantire la continuità 

amministrativa; 

VISTA la nota del Dirigente Generale prot. n. 87650 del 30/12/2021, con la quale viene proposto al Dott. 

Francesco Moscuzza il differimento dei termini di scadenza del Contratto Individuale di Lavoro approvato con 

D.D.G. n. 982 del 27/11/2019; 

VISTA l’accettazione del differimento dei termini di scadenza del Contratto Individuale di Lavoro prot. n. 87715 

del 30/12/2021 del Dott. Francesco Moscuzza; 



 

 2 

 

 

 

RITENUTO di dover differire il termine di scadenza del contratto individuale di lavoro del sopracitato dirigente, 

al fine di garantire la continuità amministrativa ed il buon andamento dell’ufficio; 

VISTA l’Integrazione al Contratto Individuale di Lavoro stipulato in data 20/01/2022 tra il Dirigente Generale 

Dott. Giuseppe Battaglia e il Dott. Francesco Moscuzza con decorrenza dall’01 gennaio 2022; 

VISTA la L.R. 7/5/2015, n. 9, art. 98, comma 6 che prevede l’obbligo di pubblicazione dei Decreti dirigenziali sul 

sito web; 

RITENUTO di dovere approvare con specifico provvedimento la suddetta Integrazione del contratto dirigenziale 

del Dott. Francesco Moscuzza stipulato il 20/01/2022 tra il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Ambiente, Dott. Giuseppe Battaglia e il Dott. Francesco Moscuzza; 

 

Al termine delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

 

ART.1 

Per le motivazioni di cui in premessa è approvato l’atto negoziale stipulato in data 20 gennaio 2022 tra il Dott. 

Battaglia Giuseppe e il Dott. Francesco Moscuzza dirigente della “Struttura Territoriale dell’Ambiente di 

Ragusa/Siracusa”, con il quale si differisce il termine di scadenza, prorogandolo al 31 marzo 2022, del contratto 

individuale di lavoro, stipulato tra il Dott. Giuseppe Battaglia, Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Ambiente e il Dott. Francesco Moscuzza in data 22/11/2019 e approvato con D.D.G. n. 982 del 27/11/2019, e 

successivo atto integrativo del 19/11/2020 approvato con D.D.G. n. 1146 del 20/11/2020, ferma restando la facoltà 

di risoluzione anticipata prevista all’art. 41, comma 1, lettera a), del vigente C.C.R.L. della dirigenza, al momento 

dell’entrata in vigore del nuovo Regolamento. 

 

ART.  2 

L’integrazione al contratto individuale di Lavoro, per le citate motivazioni, ha validità a decorrere dall’01 gennaio 

2022 data in cui senza interruzione alcuna sono state prorogate al Dott. Francesco Moscuzza le funzioni di 

responsabile della “Struttura Territoriale dell’Ambiente di Ragusa/Siracusa”. 

 

ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, comma 6, della 

legge regionale 7/5/2015, n. 9 e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 

9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e successivamente, trasmesso ai Servizi 3 e 9 del Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica per i consequenziali adempimenti di competenza. 

 

Palermo, 20/01/2022                                                                                             f.to 

                      Il Dirigente Generale  

                                                                                                                Giuseppe Battaglia 


